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IZVJEŠĆE O RADU UDRUGE ZA AUTIZAM – ZAGREB 2022.  

 

 

Napomene:  

Izvješće je pisano po stavkama Operativnog plana za 2022. godinu, dostupnog i na web stranici 

Udruge, a koji je izrađen je skladu sa Strateškim planom 2022.- 20025. Izvješće treba promatrati  

sveobuhvatno u smislu da se mnogi ciljevi, pa onda i aktivnosti, nadopunjuju, prepliću i međusobno 

uvjetuju.  

Kratica UAZ označava Udrugu za autizam – Zagreb.  

   

 

1.     Povećati primjenu postojeće legislative i javnih politika usmjerenih 

deinstitucionalizaciji osoba s invaliditetom i usluga socijalne skrbi 

 

 

1.1. Pratiti postojeću i novu legislativu za osobe s invaliditetom, posebno za osobe s PSA 

UAZ je intenzivno pratio donošenje i implementaciju tzv. novog Zakon o socijalnoj skrbi, sudjelovao u 

e-savjetovanju pri donošenju Zakona kao i u kasnijim reakcijama na njega, inzistirajući na tome da se 

glavarina koju primaju pružatelji socijalnih usluga veže uz ekonomske trendove u državi, na isti način 

kao što su vezane invalidnine.  

Kao jedan od značajnijih rezultata zagovaračkih aktivnosti UAZ-a istaknuo se dopis ministra zdravstva 

RH svim zdravstvenim ustanovama – pružateljima zdravstvene zaštite na primarnoj razini na području 

države od 8. prosinca 2022. predmet kojega glasi "Protokol za prijem i zdravstvenu obradu osoba s 

poremećajem iz spektra autizma". Riječ je o konačnoj realizaciji inicijative koju su UAZ i SUZAH (Savez 

udruga za autizam Hrvatske) predstavili tematski obilježavajući Svjetski dan svjesnosti o autizmu 2. 

travnja 2021. Iako se puna implementacija Protokola tek očekuje kroz 2023., sam čin njegovog 

donošenja uspjeh je u koji je UAZ već pomalo prestao vjerovati s obzirom na vrijeme koje se pokazalo 

potrebnim za djelatnu responzivnost navedenog Ministarstva. 

Pored toga, predstavnici UAZ-a redovito su sudjelovali u radu krovnih organizacija, te je tako 

predsjednik UAZ-a (Igor Ružić) u navedenom periodu, u svojstvu člana Izvršnog odbora SUZAH-a, 

nazočio izvanrednoj skupštini SOIH-a (Zajednica saveza osoba s invaliditetom Hrvatske) 23. listopada 

2022. te 27. Hrvatskom simpoziju osoba s invaliditetom s međunarodnim sudjelovanjem u 

organizaciji SOIH-a 24. i 25. listopada 2022. U spomenutoj funkciji, ali i ispred UAZ-a kao pozvane 

organizacije, predsjednik UAZ-a sudjelovao je i u panelu u sklopu projekta „SEE ME“, sufinanciranog 

od strane Europska Komisije u sklopu Mehanizma Unije za civilnu zaštitu, kojeg Ravnateljstvo civilne 



zaštite Ministarstva unutarnjih poslova RH provodi u suradnji s međunarodnim partnerima, na temu 

izjednačavanja prava i mogućnosti osoba s invaliditetom u hitnim situacijama. Predsjednik UAZ-a 

također je bio jedan od pozvanih govornika na konferenciji „Ključne točke promjene“ koju je 6. 

prosinca 2022. organizirao SUZAH u Zagrebu, s temama skrbi za odrasle osobe s PSA u RH i 

dugonajavljivanom transformacijom Centra za autizam Zagreb. 

 

1.2. Sudjelovati u procesu izjednačavanja institucionalne i izvaninstitucionalne cijene socijalnih 

usluga , posebno za odrasle osobe s PSA 

Višegodišnja inicijativa UAZ-a za redefiniranjem cijene socijalnih usluga već je rezultirala projektom 

„Metodologija izračuna cijene socijalnih usluga“ Ministarstva rada, mirovinskog sustava, obitelji i 

socijalne politike, čija se implementacija očekuje u 2023. Iako je aktivno sudjelovao u tom procesu, 

UAZ je istodobno morao i aktivno utjecati na politike resornog Ministarstva kako bi održao svoju 

financijsku stabilnost do tada. Nakon od UAZ-a ponovljenih višemjesečnih traženja, 17. siječnja 2022. 

napokon je došlo do prijema predstavnika UAZ-a u resornom Ministarstvu prilikom kojeg je 

ispregovarano značajno, ali još uvijek (s obzirom na ekonomska kretanja) i nedovoljno povećanje 

glavarine za korisnike UAZ-ove usluge organiziranog stanovanja uz podršku za odrasle osobe s 

poremećajem iz spektra autizma (PSA). Povećanje je UAZ-u dalo mogućnost da i s konkretnijim 

argumentima krene u planiranu reorganizaciju rada.  

U prvom kvartalu 2022. završena je juridička verifikacija Ugovora o radu sa zaposlenicima, 

prvenstveno asistentima u životnim zajednicama/zajednicama organiziranog stanovanja uz podršku 

za odrasle osobe s PSA UAZ-a, pri čemu je UAZ inzistirao na usluzi koju je dužan pružiti u postojećim 

zakonskim okvirima, prvenstveno Zakona o radu, ali i starog pa i novog Zakona o socijalnoj skrbi. 

Završetkom tog procesa, UAZ je kao poslodavac tijekom ožujka 2022. mogao pristupiti pregovorima 

sa zaposlenicima (održanim u obje zajednice inicijalno 22. ožujka 2022., ali s dodatnim 

konzultacijama s predstavnicima asistenata/voditeljima zajednica i nakon njih), kako bi izmjena 

njihovih Ugovora o radu bila na obostrano zadovoljstvo i suglasnost, a novi ugovori stupili na snagu 1. 

travnja 2021. 

UAZ je zagovaračkim i pregovaračkim aktivnostima u prvom kvartalu 2022. godine od resornog 

Ministarstva (Ministarstva rada, mirovinskog sustava, obitelji i socijalne politike) ishodio povećanje 

glavarine za korisnike životnih zajednica/zajednica organiziranog stanovanja uz podršku za odrasle 

osobe s poremećajem iz spektra autizma). 

Uvećani iznos glavarina na raspolaganju je UAZ-u bio tek od 1. travnja 2022. te su od tog datuma 

nastupile i dugo planirane i pripremane promjene u režimu rada zajednica, s novim ugovorima o radu 

za asistente, novim rasporedom smjena, novim obračunom radnih sati i slično, što je sve planirano u 

svrhu unapređenja funkcioniranja životnih zajednica, i posljedične bolje skrbi za korisnike i 

olakšavanja rada samim asistentima u životnim zajednicama, dok je s druge strane mišljeno i na 

točnije, kvalitetnije, učinkovitije i lakše praćenje rada zajednica, što je važno zbog uredskog osoblja i 

komunikacije s vanjskim računovodstvom. Proces su vodile koordinatorica projekata Andreja Pravdić  

i voditeljica životne zajednice Karmen Debelec. S obzirom na to da je Predsjedništvo UAZ-a  na 

sjednici u prosincu 2021. odlučilo ne produžiti ugovor o radu s voditeljicom zajednica Karmen 

Debelec nakon njegovog isteka 31. svibnja 2022. i da na to mjesto dolazi jednako stručna Kristina 



Karlović, proces organizacijske transformacije zajednica zato su zajedno obavile sve tri navedene 

zaposlenice UAZ-a. Povezano, održane su i dvije sjednice Predsjedništva UAZ-a, 4. travnja 2022. i 11. 

svibnja 2022., kako bi proces, koji je planiran još od 2020. i pokrenut u 2021., ali je mogao biti 

realiziran tek uz potporu resornog Ministarstva (tj. navedeno povećanje glavarine), bio odgovarajuće 

praćen od strane vodstva Udruge. U tu svrhu Predsjedništvo je donijelo i novi „Opis poslova i 

zaduženja voditelja životnih zajednica“ i nove protokole izdvajanja korisnika iz životnih zajednica zbog 

posjete obiteljskom domu. Spomenute procese nije bilo moguće točno planirati s obzirom na to da 

UAZ nije mogao znati, pa čak ni približno očekivati, kad će se reakcija Ministarstva na  kontinuirane 

apele od ožujka 2021. do ožujka 2022., zaista i dogoditi. 

 

1.3. Lobirati za invalidninu odraslih osoba s PSA na institucionalnoj ili izvaninstitucionalnoj skrbi 

Lobiranje za invalidninu, nevezanu uz tzv. glavarine, trajna je misija UAZ-a, za koju kontinuirano nema 

sluha od strane vladajućih s argumentom da je glavarina dovoljna. Riječ je o strateškoj borbi, koja 

zasigurno neće polučiti očekivane, ili željene, rezultate u bliskoj i predvidivoj budućnosti, s obzirom 

na nepovoljne okolnosti konteksta sustava socijalne skrbi i uopće stanja u RH.   

   

1.4. Uključiti predstavnika organizacije u resornim ili povezanim radnim tijelima na nacionalnoj 

i lokalnim razinama 

Na izbornoj skupštini Saveza udruga za autizam Hrvatske (SUZAH) održanoj 26. veljače 2022. na kojoj 

je predsjednik UAZ-a Igor Ružić izglasan u Izvršni odbor.  

Zahvaljujući prepoznatoj ulozi UAZ-a u definiranju i stvaranju drukčije, izvaninstitucionalne slike 

pružanja socijalnih usluga za osobe s invaliditetom u zajednici, predsjednik UAZ-a Igor Ružić 18. 

ožujka 2022. imenovan je za člana Upravnog vijeća Ustanove za profesionalnu rehabilitaciju i 

zapošljavanje osoba s invaliditetom (URIHO) u Zagrebu. 

 

 

2. Razviti nova partnerstva i suradnje na lokalnoj, nacionalnoj, regionalnoj 

i međunarodnoj razini 

 

2.1.  Razvijati suradnju s postojećim i raditi na novim partnerstvima unutar sektora - 

umrežavanje 

U skladu s partnerstvom sa SUZAH-om, UAZ je sklopio partnerstvo i s ostalim srodnim 

organizacijama, pa je temeljem ugovornog odnosa UAZ-ova interaktivna instalacija „Budi AUT“, 

zajedno s popratnim sadržajima i odgovarajućom edukacijom članova organizacija i njihovih 

volontera, posuđena udruzi „Zvoničići“ iz Karlovca za 2. travnja 2022, s dogovorom da nakon Karlovca 

ide udruzi „Pogled“ u Nedelišću. 



Suradnja s krovnom udrugom, Savezom udruga za autizam Hrvatske (SUZAH), prirodno je strateško 

partnerstvo UAZ-a kao jedne od najsnažnijih OCD-ova iz tog područja. Na suradnju već prirodno 

potaknuti ne samo činjenicom da UAZ i SUZAH dijele uredski prostor, od kraja 2021. realizirana je i 

kroz sudjelovanje zaposlenika UAZ-a u osmišljavanju Strateškog plana SUZAH-a. Povezanost je 

potvrđena i na Izbornoj skupštini SUZAH-a održanoj 26. veljače 2022. na kojoj je predsjednik UAZ-a 

Igor Ružić izglasan u Izvršni odbor.  Pored toga, a s obzirom na primarne aktivnosti krovne 

organizacije, UAZ je i 2022., kao i 2021., odlučio svoje aktivnosti vezane uz obilježavanje 2. travnja, 

Svjetskog dana svjesnosti o autizmu, odraditi u partnerstvu sa SUZAH-om. 

U skladu sa strateškim ciljevima UAZ-a, posljedično i s Operativnim planom, UAZ je i u ovom kvartalu 

općenito i unutar srodnih OCD-ova zagovarao deinstitucionalizirani koncept životnih zajednica za 

osobe s PSA i sličnim teškoćama. U tom smislu, predstavnici UAZ-a više su se nego rado odazvali 

pozivu Udruge Pčelice iz Gospića da održe informativni edukacijski susret s članovima te organizacije 

u Gospiću, što je i realizirano 6. svibnja 2022. 

Nastavljajući suradnju sa srodnim organizacijama civilnog društva, UAZ je 4. studenoga 2022. u 

svojem sjedištu ugostio predavanje predsjednice Hrvatske udruge za školovanje pasa vodiča i 

mobilitet, gđe Mire Katalenić, s temom "Utjecaj pasa vodiča na dječji razvoj", koje su pratili roditelji 

djece s PSA, članovi UAZ-a, zaposlenici i volonteri. 

Nastavljena je suradnja s Udrugom roditelja djece s posebnim potrebama „Naša dica“. Ostvareno je i 

novo partnerstvo s Udrugom umirovljenika i invalida Općine Jakovlje i uspostavljena je suradnja s 

Osnovnom školom Garešnica. 

U veljači je održan posjet korisnika Dnevnog programa („Osnaživanje osoba s poremećajem iz spektra 

autizma i njihovih roditelja za život u zajednici kroz uključivanje u aktivnosti dnevnog programa“) 

Udruzi Plavo srce u Varaždinu tijekom kojeg je dio korisnika programa dobio uvid u socijalno 

poduzetništvo te kreativnu izradu sapuna. 

 

2.2.  Razvijati suradnju s postojećim i raditi na novim partnerstvima izvan sektora (visokoškolske 

ustanove, rehabilitacijski centri, poslovni sektor, umjetnički sektor, zdravstveni sektor, pravni 

sektor) 

Suradnja s Edukacijsko-rehabilitacijskim fakultetom Sveučilišta u Zagrebu nastavljena je kroz 

uključivanje studenata u okviru kolegija Praksa, Volonterski rad i Poučavanje osoba s poremećajima iz 

autističnog spektra. 

Kao doprinos društvenom razvoju, unutar sektora ali i izvan njega, UAZ može biti sretan što je 

prepoznat  i izvan kruga uže shvaćeno srodnih organizacija te je ponosan na činjenicu da je, u svrhu 

projektnih prijava, potpisao Izjave o partnerstvu s Hrvatskom udrugom za školovanje pasa vodiča i 

mobilitet iz Zagreba  (27. travnja 2022.) i udrugom Divert inkluzivni plesni kolektiv iz Zagreba (26. 

svibnja 2022.), na njihovu inicijativu. 

U drugoj polovici studenoga 2022. UAZ je započeo pregovore s maloprodajnim lancem Studenac s 

namjerom da se uspostavi trajnija suradnja koja bi kroz akcije kakva je bila „Tihi sat“ s Konzumom u 

2021. i ovaj lanac omogućio pristupačnije okruženje na svojim prodajnim mjestima za osobe s PSA i 



ostale osobe koje pate od senzoričke preopterećenosti, a koja suradnja bi trebala voditi i konkretnijoj 

materijalnom ili financijskoj podršci UAZ-u od strane navedenog poslovnog subjekta.     

Nastavljena je suradnja s teretanom OrlandoFit u kojoj korisnici Dnevnog programa i životnih 

zajednica mogu besplatno dolaziti u fitness centar u Green Goldu Zagreb. Osigurana im je 

profesionalna podrška i prilagodba okolinskih uvjeta za što ugodniji boravak tijekom vježbanja. U 

sklopu projekta Knjižnica širom otvorenih vrata, korisnici Dnevnog programa nastavljaju odlaziti u 

Knjižnicu Medveščak – odjela za djecu i mladež u kojoj kroz razne aktivnosti sudjeluju u radu lokalne 

zajednice te jačaju radne i socijalne vještine. Također, inkluzivno volontiranje odvijalo se i u suradnji s 

tiskarom Bok d.o.o. u Sesvetskom Kraljevcu u kojem je bilo uključeno dvoje korisnika Dnevnog 

programa. Tome treba pridodati i suradnje sa Zoološkim vrtom Grada Zagreba te Botaničkim vrtom, 

realizirane kroz besplatne ulaznice i stručno vodstvo za članove UAZ-a. 

Sredinom listopada Dnevni program sudjelovao je u projektu 72 sata bez kompromisa tijekom kojeg 

je troje sudionika projekta volontiralo u programu (aktivnosti su bile usmjerene na upoznavanje s 

korisnicima i pružanje podrške). 

 

2.3.  Uspostaviti partnerstva i suradnje na međunarodnoj razini  

Strateški se upravo navedeno angažiranje medicinske sestre dogodilo netom prije nego što će 

izaslanstvo UAZ-a (voditeljica zajednica organiziranog stanovanja uz podršku Kristina Karlović,  

voditeljica Dnevnog programa Nikolina Majdak i predsjednik udruge Igor Ružić) otići na podrškom 

NZRCD omogućeno studijsko putovanje (9. – 11. studeni 2022.) u grad Burgos (Španjolska) kako bi se 

upoznali s boljim praksama tamošnje organizacije civilnog društva, također roditeljske udruge, 

Autismo Burgos. S tamo stečenim spoznajama, već je na sjednicama Predsjedništva UAZ-a 29. 

studenoga 2022. i 22. prosinca 2022. usvojen dugoročni plan o razvijanju Dnevnog programa za 

adolescente i mlađe odrasle osobe s PSA te je razvijen plan prijave na u sljedećoj godini očekivane 

natječaje kako bi se osigurala sredstva i prostor za tu komponentu razvoja. Istodobno, navedeno 

studijsko putovanje postavilo je iskustvene temelje za poboljšanje usluge organiziranog stanovanja uz 

podršku za odrasle osobe s PSA u dvije postojeće UAZ-ove zajednice, ali i treću koja je u izgradnji. 

 

2.4.        Uključiti veći broj suradnika u rad organizacije 

Provedba novih projekata dovela je do uspostave novih suradničkih odnosa, što s pojedincima, što s 

drugim organizacijama.  

Kroz projekt „Osnaživanje djece s poremećajem iz spektra autizma kroz učenje i igru“ uspostavljena 

je suradnja s Institutom za STEM edukaciju i afterschool programe i Helen Doron školom engleskog 

jezika za djecu. S obje organizacije suradnja će se nastaviti i u narednoj godini kroz organizaciju 

edukacija o PSA za njihove djelatnike.  

S Hrvatskim savezom udruga cerebralne i dječje paralize i udrugom Vjetar u leđa uspostavljena je 

suradnja na projektu „Darovita djeca s teškoćama – DAR-KO“, a koja je rezultirala partnerstvom u 

projektu „Darovita djeca s teškoćama – DAR-KO II“ 



U sklopu projekta „Osnaživanje obitelji osoba s poremećajem iz spektra autizma“ održana su 

predavanja za roditelje te je uspostavljena nova, a nadamo se i dugoročna suradnja s: 

- Dolores Bradić, mag. rehab. educ., trenutno uključena u poslijediplomski specijalistički studij Rana 

intervencija u edukacijskoj rehabilitaciji 

- Dubravkom Sečen Rosso, mag. rehab. educ., savjetnica u zvanju 

- Vandom Kos Jerković, mr. sc., voditeljica odjela odgaja i obrazovanja u Centru za rehabilitaciju 

Zagreb 

- Jelenom Bradić, dr. med. dent. u Klinici za stomatologiju KBC-Zagreb. 

U svrhu medicinske podrške korisnicima životnih zajednica tijekom godine kao vanjska suradnica 

angažirana je medicinska sestra Ines Tutić. 

Udruga je prepoznata kao stručna i profesionalna organizacija s dugogodišnjim iskustvom rada s 

obiteljima s PSA te je iz tog razloga, kao relevantan dionik, pozivana na uspostavu suradnje i 

partnerstva.  

 

2.5.        Uključiti veći broj volontera različitih profila, po mogućnosti mladih i obrazovanih, u rad 

organizacije 

Kao podrška u organizaciji i provedbi aktivnosti obilježavanja Svjetskog dana svjesnosti o autizmu 2. 

travnja 2022. na zagrebačkom Jarunu angažirani su studenti Edukacijsko-rehabilitacijskog fakulteta, 

ali i roditelji/članovi Udruge. UAZ bilježi sve veći broj dugoročnih volontera, najčešće studenata ERF-

a, ali i drugih usmjerenja poput radne terapije, fizoterapije i sestrinstva, a koji su uključeni u 

provedbu aktivnosti dnevnog programa i organiziranog stanovanja. U sklopu akcije „72 sata bez 

kompromisa“ svake godine, pa tako i ove, Udruga u unaprijed dogovorene aktivnosti uključi 

volontere raznih profila. Gore navedena Dolores Bradić, mag. rehab. educ. s dugogodišnjim 

iskustvom rada u obrazovnom sustavu suradnju s Udrugom započela je volonterskim angažmanom u 

sklopu rane intervencije. Nastavljena je suradnja s lokalnom zajednicom u Općini Dubrava i 

volonterima, osobito moto-klubo Kockari iz Općine Dubrava.   

 

3.  Osigurati financijsku stabilnost udruge 

 

3.1. Osigurati veći priljev sredstava projektnim financiranjem 

Slijedeći svoju misiju i viziju, te uz dopusnicu nadležnog Ministarstva za obavljanje socijalne usluge 

organiziranog stanovanja za do 20 odraslih osoba s PSA, UAZ je 2019. aplicirao na  poziv 

„KK.08.1.3.04 Unapređivanje infrastrukture za pružanje socijalnih usluga u zajednici kao podrška 

procesu deinstitucionalizacije – druga faza“ programa Konkurentnost i Kohezija 2014. – 2020. 

Europskog fonda za regionalni razvoj s prijavom „Naš plavi svijet – osnivanje naše treće životne 

zajednice osoba iz spektra autizma“ i dobio tražena bespovratna sredstva u 100%-tnom iznosu za 



adaptaciju stare područne osnovne škole u selu Donji Vukšinac u životnu zajednicu za osam odraslih 

osoba s PSA. Projekt s oznakom KK.08.1.3.04.00 je u realizaciji, ali su ga, kao i druge, ne samo od 

strane EU fondova financirane infrastrukturne projekte, objektivne okolnosti neočekivanog i 

ekstremnog povećanja cijena materijala i radova dovele u pitanje. U zagovaranju pomoći pri 

realizaciji projekta, UAZ je krenuo službenim putem, pa od kraja ožujka inicira i realizira susrete s 

relevantnim dijelovima političkog i provedbenog sustava kako bi se novonastala situacija razriješila na 

najbolji mogući način. Predstavnici UAZ-a bili su 29. ožujka 2022. na sastanku s ministricom Natašom 

Tramišak u Ministarstvu regionalnog razvoja i fondova Europske unije, 20. travnja 2022. u 

Ministarstvu rada, mirovinskog sustava, obitelji i socijalne politike te 27. travnja u Središnjoj agenciji 

za financiranje i ugovaranje programa i projekata Europske unije, kako bi dobili odgovore na pitanja u 

vezi s nemogućnošću realiziranja projekta u novonastalim okolnostima. S obzirom na to da su 

odgovori sa svih navedenih sastanaka bili nejasni, neobvezujući i evazivni, UAZ je 7. svibnja 2022. u 

zagrebačkom Hotelu International, gdje je održana i obvezatna najavna press konferencija projekta 

„Naš plavi svijet“ u rujnu 2020., održala susret s novinarima na tu temu, želeći izazovima pred kojim 

se našao ne samo UAZ nego i svi drugi OCD-ovi u provedbi infrastrukturnih i drugih EU projekata, dati 

vidljivost te djelovati zagovarački ne više putem kabineta nego preko medija i javnosti. 

Sve navedeno na koncu je dovelo do sastanka u Središnjoj agenciji za ugovaranje i financiranje 

programa i projekata EU (SAFU) 8. rujna 2022. na kojem je konačno razriješen barem dio onih 

najakutnijih problema u provedbi navedenog projekta. 

 

3.2.  Osigurati veći broj izvora donacija, po mogućnosti stabilnih i trajnih 

Povodom Svjetskog dana svjesnosti o autizmu 2022., UAZ je s tvrtkom Borboleta d.o.o. iz Zagreba 

sklopio ugovor o izradi i prodaji narukvica sa simbolom PSA (poremećaja iz spektra autizma) i logom 

UAZ-a, s trajanjem od 1. travnja do 31. svibnja 2022. godine., pri čemu se tvrtka Borboleta obvezala 

prihod od prodaje narukvica u vidu donacije uplatiti na račun UAZ-a. Akcija je uspješno realizirana i 

sredstava su uplaćena u lipnju 2022.    

Nakon što je u ožujku 2022. uz pomoć donacija renovirana kuhinja u životnoj zajednici Novi Jelkovec, 

Tvrtka Medico Home Hrvatska 19. svibnja 2022. isporučila je nove madrace za korisnike obje životne 

zajednice UAZ-a s ukupno 11 korisnika. Riječ je o vrijednim donacijama privatnog/profitnog sektora 

bez kojih bi UAZ još teže održavao željenu i propisanu kvalitetu života korisnika UAZ-ovih životnih 

zajednica. 

Zahvaljujući privatnim i poslovnim donatorima (Bravarija Ivanić d.o.o., PIK Vrbovec) omogućeni su 

prehrana i prijevoz za ljetovanje članova UAZ-a na otoku Pagu, dok je sam smještaj donirala tvrtka 

Kamp Šimuni d.o.o. 

Objavljena sredinom studenoga 2022. na mrežnim stranicama i društvenomrežnim profilima UAZ-a, 

božićna humanitarna akcija naišla je na reakciju ne samo pojedinaca nego i institucija, tj. radnih 

kolektiva unutar institucija, ali i privatnog profitnog sektora. Želja za anonimnošću velike većine tih 

pojedinačnih i grupnih donatora odriče UAZ-u pravo da ih identificira, ali UAZ je ponosan da s 

prikupljenim donacijama u naturi, te s onim financijskim, jest u stanju u sljedećem određenom i 

ograničenom razdoblju ostvariti još jedan od ciljeva istaknutih u Operativnom planu: zapošljavanje 



dodatnog asistenta u životnim zajednicama/zajednicama organiziranog stanovanja uz podršku za 

odrasle osobe s PSA na određeno vrijeme i na dio radnog vremena. 

 

3.3.  Pripremiti projekte za prijavu na natječaje kroz analizu potrebe društva u cjelini, lokalne 

zajednice i članova 

Tijekom 2022. UAZ je prijavio ili nastavio zadovoljavati kriterije sljedećih poziva :  

1. Institucionalna podrška OSI-300, 2. godina , Nacionalna zaklada za razvoj civilnoga društva 

2. Podrška obitelji osoba s poremećajem iz spektra autizma, 3. godina, Grad Zagreb 

3. Osnaživanje osoba iz spektra autizma i njihovih roditelja za život u zajednici kroz uključivanje  
              u aktivnosti dnevnog programa, 2. i 3. godina, Ministarstvo rada, mirovinskog sustava, obitelji  
              i socijalne politike 

4. Osnaživanje djece s poremećajem iz spektra autizma kroz učenje i igru, Zaklada „Hrvatska za  
              djecu“ 

5. Pitajte, Slušamo Aktivno!, Grad Zagreb 

6. Kineziterapija za odrasle osobe s poremećajem iz spektra autizma, Zaklada ICF 

7. Podrška odraslim osobama s poremećajem iz spektra autizma u radnim aktivnostima, Općina 
              Kloštar Ivanić 

8. Svakodnevna podrška odraslim osobama s poremećajem iz spektra autizma, Općina Dubrava 

9. Povezivanje i socijalno osnaživanje osoba sa PSA i njihovih roditelja, Zagrebačka županija 

10. Jačanje mentalnog zdravlja roditelja i mladih s poremećajem iz spektra autizma, Grad Zagreb 

11. Za AUT …, Grad Zagreb 

12. Naš plavi svijet - nastavak 

 

3.4.  Izraditi godišnji plan prikupljanja sredstava 

Godišnji plan prikupljanja sredstava je izrađen i svodi se na nekoliko potreba i tri važna datuma: 2. 

travnja kao Svjetski dan svjesnosti o autizmu, predljetni termin za prikupljanje sredstava za ljetovanje 

i predbožićno vrijeme, koje uključuje i 3. prosinca kao Svjetski dan osoba s invaliditetom. Sva tri su u 

2022. ispoštovana odgovarajućim akcijama samoprihodovanja, tj. različitim vrstama donatorskih i 

humanitarnih akcija kojima su prikupljena sredstva bez kojih bi UAZ-u bilo još teže održavati postojeći 

pogon i pružiti korisnicima dovoljnu razinu skrbi i potpore.  

 

 



3.5.  Povezivanjem s poslovnim sektorom osigurati podmirivanje osnovnih troškova stambenih 

zajednica (hrana, gorivo, komunalije) 

Sve aktivnosti ovoga tipa omela je globalna turbulentnost 2022. godine, kad je većina donacijskih 

sredstava korporacija i trgovačkih lanaca bila usmjerena na pomoć Ukrajini ili ukrajinskim 

izbjeglicama. UAZ tu nije mogao dobiti vidljivost, stoga je ta aktivnost odgođena za 2023. U tom 

smislu, u studenom 2022. započeti su pregovori s trgovačkim lancem Studenac o stabilnoj i 

dugoročnoj  suradnji. 

 

 

4.   Razviti nove usluge/aktivnosti udruge i povećati kvalitetu postojećih 

 

4.1.  Izraditi Pravilnik o radu Udruge 

Unatoč pojačanom radu svih dosadašnjih, ali i novih zaposlenika Udruge, izrada Pravilnika o radu 

ostaje kao obaveza za sljedeći period. Ipak, izrađeni su Pravilnici o postupanju u medicinskoj nuždi te 

Opis poslova i zaduženja voditelja/ice stambenih zajednica/zajednica organiziranog stanovanja uz 

podršku.  

 

4.2.  Održati praksu neformalnih tjednih radnih sastanaka zaposlenika ureda s 

predstavnikom/com  Predsjedništva organizacije radi poboljšanja praćenja projektnih i 

programskih aktivnosti    

Praksa je održana: predsjednik UAZ-a kao predstavnik Predsjedništva UAZ-a kontinuirano održava 

radne sastanke sa zaposlenicima ureda (koordinatoricom projekata, voditeljicom životnih zajednica, 

voditeljicom Dnevnog programa, uz sporadičnu nazočnost asistentice voditeljice projekata i 

voditeljice projekta Rane intervencije).  

 

4.3.  Uvesti pisana mjesečna izvješća o radu stambenih zajednica (koordinatorica stambenih 

zajednica  i voditelji stambenih zajednica)  i provedbi projekata (koordinatorica projekata i voditelji 

projekata – svaki posebno)     

Praksa pisanih mjesečnih izvještaja nije zaživjela iz nekoliko razloga, prvenstveno zbog obima posla 

koji voditeljice pojedinih programa, ili voditeljica projekata UAZ-a, imaju u svom pretrpanom 

portfelju te promjene voditeljica i procesa njihovog uvođenja u posao. Voditeljica projekta „Naš plavi 

svijet“ od proljeća 2022. je na bolovanju, a 27. prosinca 2022. daje otkaz u UAZ-u, a projekt je ionako 

u zastoju zbog drugdje opisanih okolnosti i svodi se na pregovaračke i administrativne aktivnosti koje 

odrađuju ostali zaposlenici UAZ-a i vanjski suradnici. Nova voditeljica stambenih zajednica /zajednica 

organiziranog stanovanja uz podršku veliko je pisano izvješće predstavila Predsjedništvu na sjednici 



21. rujna 2022. te 11. listopada 2022. Godišnje izvješće nove voditeljice Dnevnog programa kao i 

voditeljice životnih zajednica inkorporirani su u ovo Izvješće o radu UAZ-a u 2022.    

 

4.4.  Pojačati skrb o fizičkom i mentalnom zdravlju i stanju korisnika stambenih zajednica 

S obzirom na to da je Predsjedništvo UAZ-a  na sjednici u prosincu 2021. odlučilo ne produžiti ugovor 

o radu s voditeljicom zajednica Karmen Debelec nakon njegovog isteka 31. svibnja 2022. i da na to 

mjesto dolazi jednako stručna Kristina Karlović, proces organizacijske transformacije zajednica zato su 

zajedno obavile obje navedene zaposlenice UAZ-a.  

Na osobni zahtjev dužnosti je razriješen dosadašnji voditelj jedinice Jelkovec te je imenovan novi, 

također iz redova zaposlenih asistenata, što je potvrđeno odlukom Predsjedništva na sjednici 

održanoj 4. travnja 2022. 

UAZ je i ove godine korisnicima svojih zajednica organiziranog stanovanja uz podršku za odrasle 

osobe s PSA planirao omogućiti ljetovanje i uspio to ostvariti, unatoč nepovoljnoj ekonomskoj 

situaciji i činjenici da i velika većina uobičajenih donatora najveći dio svojih sredstava ove godine 

upućuje u ukrajinske zone sukoba i/li zbrinjavanju izbjeglica iz zone sukoba. Iskorištena je prethodne 

godine uspostavljena kvalitetna suradnja s Kampom Šimuni d.o.o. sa sjedištem u Zagrebu, ali 

lokacijom na otoku Pagu, koji je donirao smještaj, dok se za prehranu i prijevoz koristile donacije 

privatnih i poslovnih donatora. 

U studenom 2022. UAZ je zadovoljio još jednu u organizacijskim i operativnim planovima prošlih 

godina trajno isticanu potrebu pojačane medicinske skrbi o korisnicima usluge organiziranog 

stanovanja uz podršku te honorarno angažirao medicinsku sestru (Ines Tutić) koja je skrbila o nabavi i 

podjeli lijekova, kao i ostalim zdravstvenim potrebama korisnika. 

 

4.5.  Skrbiti o tehničkim, zdravstvenim, sigurnosnim i ostalim aspektima svih prostora koje  

organizacija koristi 

Tijekom 2022. godine velika pažnja je bila usmjerena na funkcionalnu prilagodbu/uređenje prostora 

životnih zajednica i dnevnih aktivnosti UAZ-a. U skladu s potrebama korisnika nabavljen je novi 

namještaj i potrebna oprema. Svi prostori u kojima UAZ djeluje usklađeni su s preporukama 

inspektora zaštite na radu. 

Nakon što je u ožujku 2022. uz pomoć donacija renovirana kuhinja u životnoj zajednici Novi Jelkovec, 

Tvrtka Medico Home Hrvatska 19. svibnja 2022. isporučila je nove madrace za korisnike obje životne 

zajednice UAZ-a s ukupno 11 korisnika. Riječ je o vrijednim donacijama privatnog/profitnog sektora 

bez kojih bi UAZ još teže održavao željenu i propisanu kvalitetu života korisnika UAZ-ovih životnih 

zajednica. Tijekom rujna i listopada 2022. osiguran je novi namještaj za dnevni boravak u životnoj 

zajednici Mostari, prilikom postavljanja kojeg je organizirano i krečenje prostora uz pomoć korisnika,  

volontera i zaposlenika. Tijekom rujna je volonterskim radom članova Udruge obavljeno uređenje 

kupaonice i nužnika u zajednici organiziranog stanovanja u naselju Novi Jelkovec, zbog čega se, pored 



neposrednog poboljšanja kvalitete života korisnika i zaposlenika, također očekuju značajne uštede na 

potrošnji vode, električne energije i plina u spomenutoj izdvojenoj jedinici UAZ-a.  

 

4.6. Osigurati dodatni sadržaj za korisnike stambenih zajednica 

S obzirom na zdravstveno stanje korisnika, njihovu mobilnost i funkcionalnost, ali i na brojnost i 

raspoloživost asistenata prema postojećim finacijskim i legislativnim okvirima, spektar dodatnih 

aktivnosti i sadržaja u 2022. bio je prilično limitiran. Zahvaljujući predanom radu djelatnika, neke 

aktivnosti su ipak izvršene: sudjelovanje na tradicionalnoj manifestaciji Bučijada u Ivanić-gradu,  

posjete između stambenih zajednica, zajedničke proslave rođendana i obilježavanje blagdana.  

 

 

5.   Ojačati organizacijske i ljudske kapacitete/sposobnosti 

 

5.1.        Usavršavanje djelatnika za planiranje, pisanje i  provedbu projekata  

Tijekom 2022. zaposlenici UAZ-a sudjelovali su u sljedećim edukativnim aktivnostima za planiranje, 

pisanje i  provedbu projekata:  

- ACF HR - Mali projekti - Radionica za razvoj projektnog prijedloga i proračuna, Andreja Pravdić 

(online) 

- Obrazovni program „Asistent/ica za upravljanje projektima“, Andreja Pravdić, Sveučilište VERN (HZZ 

vaučer) 

Rješavanje kadrovskih i organizacijskih izazova unutar UAZ-a nastavilo se potpisivanjem ugovora o 

radu na određeno vrijeme i na pola radnog vremena (4 sata) za asistenticu koordinatorice projekata, 

što je također jedan od strateških ciljeva u 2022. godini, definiran između ostaloga i nešto starijim 

odlukama Predsjedništva UAZ-a o nužnosti intervencije u uredsku strukturu UAZ-a zbog povećanog 

obima posla koordinatorice projekata. Ugovor je potpisan 1. lipnja 2022. sa Zlatkom Sačer. 

 

5.2.        Usavršavanje djelatnika 

 Tijekom 2022. zaposlenici UAZ-a sudjelovali su u sljedećim aktivnostima za usavršavanje djelatnika:  

- Uloga sudionika odgojno obrazovnog procesa i mogućnost podrške u IK, Kristina Karlović (online) 

- Praktične i kreativne tehnike za inkluziju djece s teškoćama u razvoju/ rijetkim bolestima u vrtićkom 

okruženju, Nikolina Majdak (online) 

- Edukacijski ciklus jačanja građanskih kompetencija zajednice (Prava i odgovornosti zajednice, Aktivni 

građani za zajednicu, Kritičko mišljenje, Kritička uloga kulture, Volonterstvo), Andreja Pravdić 



- PECS (Picture Exchange Communication system), Kristina Karlović i Nikolina Majdak 

- Burnout Aid konferencija – Sagorijevanje u neprofitnom sektoru, Andreja Pravdić 

- ADOS-2 – Opservacijski protokol za dijagnostiku autizma, Kristina Karlović 

- Edukacije za jačanje potencijala organizacija civilnog sektora (Upravljanje udrugom, Volonter 

volonteru), Andreja Pravdić (online) 

- Poremećaj iz spektra autizma – doba precizne medicine, Kristina Karlović (online) 

- ATAAC 2022 - konferencija o asistivnoj tehnologiji i potpomognutoj komunikaciji, Kristina Karlović i 

Nikolina Majdak 

- Edukacijski ciklus razvoja i jačanja znanja i vještine OCD-a za poslovanje (Osnivanje udruge, 

Evidencije (razne vrste) i Statut, Planiranje i Skupština), Zlatka Sačer i Andreja Pravdić (online) 

- Proces uvođenja eura kao službene valute i prilagodba aktivnosti neprofitnih organizacija, Zlatka 

Sačer i Andreja Pravdić (online) 

- Studijsko putovanje, posjet udruzi Autismo Burgos s ciljem uvida u organizacijsku i programsku 

strukturu, Igor Ružić, Kristina Karlović i Nikolina Majdak 

- Normativni okvir financijskog poslovanja neprofitnih organizacija, planiranje, samoprocjena, 

porezne obveze i porezna obilježja primitaka koje isplaćuju, Igor Ružić (online) 

- Računovodstvo neprofitnih organizacija, vrste i sadržaj financijskih izvještaja, planiranje, obračun 

plaća, obračun drugog dohotka i obrazac JOPPD, Andreja Pravdić (online) 

- Harmful approaches to autism and positive alternatives, Nikolina Majdak (online) 

Pritom, treba napomenuti da su zaposlenice Nikolina Majdak i Kistina Karlović tijekom 2022. 

uključene u kontinuirani supervizijski proces.  

 

5.3.  Koristiti mjere zapošljavanja HZZ-a za pomoćne djelatnike   

Unatoč uspostavljenoj suradnji s Hrvatskim zavodom za zapošljavanje ove godine UAZ nije koristio 

mjere zapošljavanja. Naime, s obzirom na djelatnost UAZ-a mjera koja nam je ove godine bila 

dostupna je Program javnog rada. Budući da su na nacionalnoj razini sredstva za ovu mjeru bila 

manja/ograničena u odnosu na prijašnje godine tadašnjoj voditeljici organiziranog stanovanja 

(Karmen Debelec) rečeno je da s obzirom na potrebu, a temeljem kriterija bodovanja, UAZ-u neće biti 

moguće dodijeliti navedenu mjeru.  

 

5.4.  Napraviti plan, pratiti, poticati i unapređivati angažman volontera (članova i nečlanova) 

S obzirom na početak nove studentske/akademske godine, održan je poziv za uključivanje volontera 

pomagačkih profesija. Kao inicijalna faza održani su motivacijski razgovori nakon kojih je povedena 



selekcija te kao uvodna volonterska aktivnost bila je obvezna uvodna edukacija. Glavni cilj edukacije 

bio je upoznavanje s općenitim informacijama vezanim uz PSA te praktične smjernice i opis poslova i 

zadaća volontera. Ukupno je uključeno 10 volontera koji na redovitoj tjednoj bazi dolaze prema 

unaprijed dogovorenom rasporedu. 

 

5.5. Uvesti procese samoevaluacije u rad organizacije na svim razinama 

Procjena je operativnog vodstva UAZ-a da bi uvođene procesa samoevaluacije, koliko god korisnog i 

nužnog inače, u ovako turbuletnoj situaciji bio samo dodatni izazov i stres, kako zaposlenicima, tako i 

članovima upravljačkih tijela UAZ-a. Stoga je isto odgođeno do financijske i pune operativne 

stabilnosti UAZ-a.  

 

5.6. Održati redovnu skupštinu i redovne sjednice Predsjedništva 

Redovna skupština održana je 8. prosinca 2022., simbolično obilježavajući 25 godina uspješnog rada 

Udruge s obzirom na to da je osnivačka skupština održana upravo 8. prosinca 1997.  U 2022. Ukupno 

je održano šest sjednica Predsjedništva: 25. veljače, 4. travnja, 11. svibnja, 21. rujna, 11. listopada i 

22. prosinca 2022. 

 

5.7. Uvesti novu organizaciju elektroničke pošte 

Nova organizacija elektroničke pošte, na način kako je predviđena, odgođena je do finalizacije 

procesa restrukturiranja poslovanja u smislu uvođenja ovlasti za segmente elektroničkog 

komuniciranja, što podrazumijeva organizacijske procese koji mogu potrajati. U svakom slučaju, 

elektronička komunikacija UAZ-a i dalje je sigurna i stabilna te osigurava stabilnost organizacije i u 

sadašnjem obliku. 

 

5.8. Poticati snažniji angažman roditelja/skrbnika postojećih i novih korisnika, te onih koji će to 

tek postati (npr. kroz projekt Naš plavi svijet)   

S obzirom na neizvjesnost s kojom se projekt „Naš plavi svijet“ suočio tijekom 2022., UAZ nije 

inzistirao na participaciji roditelja potencijalnih korisnika „naše treće životne zajednice“. S nastavkom 

projekta, i to će se promijeniti. S druge strane, većina roditelja korisnika postojećih stambenih 

zajednica, Dnevnog programa i Rane intervencije, s veseljem i ustrajnošću pridružuju se aktivnostima 

UAZa kao što je, primjerice, obilježavanje Svjetskog dana svjesnosti o autizmu, radne akcije u 

stambenim zajednicama, te zagovaračkim i medijski usmjerenim aktivnostima UAZ-a.  

 

 

 



6.   Povećati vidljivost (aktivnosti) udruge 

 

6.1.  Izraditi plan promidžbe u skladu s aktivnostima 

Plan promidžbe dio je svake projektne aktivnosti, pa su planovi vidljivosti svakog projekta i programa 

zajedno de facto plan promidžbe. Od projekta Naš plavi svijet i njegove vidljivosti, preko objave 

početka, aktivnosti u sklopu te završetka svakog projekta, do kontinuiranog praćenje programa 

stambenih zajednica,  UAZ je aktivan na svojoj internetskoj stranici i profilima na društvenim 

mrežama. Ostalu vrstu promidžbe odrađuje u sklopu kampanja, koje imaju i određenu medijsku 

vidljivost, kako u tiskanim tako i u elektroničkim medijima, te na društvenim mrežama i internetskoj 

stranici UAZ-a.    

 

6.2.  Redovito ažurirati popis medija i novinara 

Popis medija, novinara i medijskih objava redovito se ažurira i suradnja s medijima je zadovoljavajuća 

što je razvidno iz broja objava, medijske vidljivosti i responzivnosti medija na aktivnosti UAZ-a. 

 

6.3.  Izraditi novu web stranicu, zadužiti osobu za redovno ažuriranje  

Uslijed tehničkih poteškoća, trenutno je aktivna samo radna verzija nove internetske stranice UAZ-a. 

Njom kao i “starom“, bavi se nova zaposlenica UAZ-a Zlatka Sačer, koja je tu funkciju obavljala 

volonterski i prije ulaska u radni odnos.   

 

6.4.  Aktivno i pasivno surađivati s relevantnim medijima  

Svjetski dan svjesnost o autizmu, 2. travnja, svake je godine Dan D ne samo UAZ-a nego i drugih 

srodnih OCD-ova u smislu vidljivosti, medijske prisutnosti ali i samoprihodovanja, što je istaknuto i u 

Operativnom i u Financijskom planu UAZ-a. 2022. UAZ je, u suradnji sa SUZAH-om (Savezom udruga 

za autizam Hrvatske) organizirao javnu promociju svojeg djelovanja na zagrebačkom jezeru Jarun, 

koja je zbog vremenskih nepogoda morala biti odgođena za subotu 9. travnja. U sklopu obilježavanja 

Svjetskog dana svjesnosti o autizmu, što je bilo iznimno medijski popraćeno, UAZ je organizirao i 

prigodnu donatorsku akciju. Ukupno je u 2022. UAZ imao 25 objava u medijima, tiskanih i 

elektroničkih, među kojima su nacionalni, županijski i lokalni mediji, što ga, statistički dvaput 

mjesečno, čini zadovoljavajuće vidljivim u medijima. 

U tom smislu, gore spomenuto obilježavanje Svjetskog dana svjesnosti o autizmu UAZ je, u suradnji 

sa SUZAH-om (Savezom udruga za autizam Hrvatske), namjerno i svjesno provokativno naslovio „Naš 

autizam je stanje, sustav je bolestan“, referirajući se na nekoliko činjenica: da je poremećaj iz spektra 

autizma stanje a ne bolest, što ističu stručnjaci kako bi obranili najprije osobe s PSA a onda i sebe i 

svoju struku od kontinuiranih „novih“ ideja o „liječenju“ autizma, a s druge strane kako bi se naglasila 

činjenica nedostatnosti sustavne skrbi o osobama s PSA svih uzrasta u RH. Provokativnost slogana, 



kao i visoki gosti iz svijeta nacionalne i gradske politike (Ljubica Lukačić, Luka Korlaet, Mira Pekeč 

Knežević,...) rezultirala je velikom medijskom vidljivošću ovogodišnjeg obilježavanja Svjetskog dana 

svjesnosti o autizmu. Pripomogla je tome i činjenica da su upravo 2. travnja, zahvaljujući Gradu 

Zagrebu i Gradskom uredu za zdravstvo a na inicijativu UAZ-a i SUZAH-a, fontane u zagrebačkoj Ulici 

Hrvatske bratske zajednice bile obojene u plavo, što je boja autizma, dok je na vodenom displeju 

fontane bio reproduciran navedeni slogan, uz pozivnicu za događanje na Jarunu 9. travnja. 

Kao uvod u obilježavanje 2. travnja, u petak 1. travnja 2022. zastupnica Urša Raukar Gamulin u 

Hrvatskome saboru održala je slobodni govor na istu temu: nedostatnost sustavne i kontinuirane 

skrbi za osobe s PSA u RH. Ispričavši se zbog nemogućnosti dolaska na obilježavanje Svjetskog dana 

svjesnosti o autizmu 9. travnja na Jarunu, Predsjednik RH Zoran Milanović pozvao je predstavnike 

UAZ- a i SUZAH-a na sastanak koji je, uz prisutnost osobe s PSA (člana UAZ-a) i pratnje, održan 4. 

svibnja 2022. u Uredu Predsjednika. Na sastanku je Predsjednik RH upoznat s navedenim izazovima i 

nedostacima sustava. 

UAZ je 7. svibnja 2022. u zagrebačkom Hotelu International, gdje je održana i najavna konferencija za 

medije projekta „Naš plavi svijet“ u rujnu 2020., održala susret s novinarima na tu temu, želeći 

izazovima pred kojim se našao ne samo UAZ nego i svi drugi OCD-ovi u provedbi infrastrukturnih i 

drugih EU projekata, dati vidljivost te djelovati zagovarački ne više putem kabineta nego preko 

medija i javnosti. 

U međuvremenu, UAZ je nastavio obavljati i planirane aktivnosti osvještavanja opće i specifičnih 

populacija o poremećaju iz spektra autizma i osobama te obiteljima koje su njime pogođene, te je 17. 

svibnja 2022. u zagrebačkoj Kliničkoj bolnici Dubrava, u sklopu aktivnosti „Budi AUT!“, održana 

planirana druga edukacija za zdravstvene djelatnike o nužnosti implementacije od strane UAZ-a i 

SUZAH-a definiranog „Protokola za prijem osoba s PSA u zdravstveni sustav RH“. Pored predstavnika 

UAZ-a, u edukaciji je glavnu riječ imala Sanja Aguila Muñoz s Edukacijsko-rehabilitacijskog fakulteta 

Sveučilišta u Zagrebu, trajnog i vjernog partnera UAZ-a.  

 

6.5.  Sudjelovati u okruglim stolovima, predavanjima, manifestacijama lokalne zajednice 

U sklopu UAZ-ove sustavne i stoga u smislu operativnog planiranja konstantne suradnje s lokalnim 

zajednicama, korisnici obje UAZ-ove zajednice organiziranog stanovanja za odrasle osobe s PSA,  

praćeni zaposlenicima UAZ-a, sudjelovali su na 18. izdanju tradicionalne manifestacije Bučijada u 

Ivanić-Gradu. 

U prostoru Spomen sobe branitelja 151. samoborske brigade Zagrebačka županija, Upravni odjel za 

zdravstvo, socijalnu skrb i hrvatske branitelje, 9. prosinca 2022. obilježio je Međunarodni dan osoba s 

invaliditetom i dan ljudskih prava i volontera, kojem je nazočio i predsjednik UAZ-a. Tom prigodom 

Zagrebačka županija organizirala je tribinu pod nazivom „Značaj tjelesne aktivnosti u svakodnevnom 

životu osoba s invaliditetom“ uz predavanje prof.mr.sc. Allena Bartoša. 

 

 



6.6.  Tiskati promotivni materijal u razumnoj, financijski i ekološki opravdanoj, mjeri 

Upravo zbog razumne, financijski i ekološki opravdane mjere, UAZ u 2022. nije tiskao materijale. 

Financijski je to postalo neopravdano zbog slabe dosežnosti takvih materijala ali i inflacijskog 

poskupljenja njihove izrade, te notorne činjenice u tom smislu daleko učinkovitijeg korištenja 

elektroničkih sustava poput profila na društvenim mrežama. Svi UAZ-ovi projekti i programi, sve 

objave i svi pozivi distribuirani su putem elektroničkih kanala, te se UAZ pomalo i ponosi činjenicom 

da je u 2022. dostigao jedan od globalno propagiranih ciljeva da, barem u propagandnom segmentu 

svojeg djelovanja, postane zeleno paperless.  

 

6.7.  Promovirati koncept izvaninstitucionalne cjeloživotne skrbi o odraslim osobama s PSA 

U skladu sa strateškim ciljevima UAZ-a, posljedično i s Operativnim planom, UAZ je i u ovom kvartalu 

općenito i unutar srodnih OCD-ova dosljedno zagovarao deinstitucionalizirani koncept životnih 

zajednica za osobe s PSA i sličnim teškoćama. U tom smislu, predstavnici UAZ-a više su se nego rado 

odazvali pozivu Udruge Pčelice iz Gospića da održe informativni edukacijski susret s članovima te 

organizacije u Gospiću, što je i realizirano 6. svibnja 2022. Pored toga, UAZ je održao niz konzultacija 

sa zainteresiranim roditeljima i zainteresiranim pojedincima koji bi željeli i sami osnovati udruge 

misije i vizije slične UAZ-ovima te zajednice organiziranog stanovanja uz podršku za osobe s 

poremećajem iz spektra PSA.  

 

 

U Zagrebu, 15. veljače 2023.  

 

Igor Ružić,  

predsjednik Udruge za autizam – Zagreb 

 


